
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

PRESÍDIO LEMOS BRITO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 09.02.2023

PROCESSO Nº SEI-210028/000118/2023 - ARQUIVE-SE.

Id: 2464493

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORREGEDORIA GERAL

D E S PA C H O S DA CORREGEDORA
DE 09.02.2023

APLICA a pena de suspensão de 10 (dez) dias, ao Inspetor de Po-
lícia Penal MARCELO AMORIM BARBOZA, ID 50827863, por incor-
rer na transgressão disciplinar descrita no Art. 17, XIV e Art. 26,
XXXV do Decreto nº 40.013/2006, conforme consta dos autos do pro-
cedimento de Sindicância Sumária nº SEI 210006/002508/2022.

DE 02.03.2023

APLICA a pena de suspensão de 04 (quatro) dias, ao Inspetor de
Polícia Penal RODRIGO SALVADOR COSTA, ID 41530322, por incor-
rer na transgressão disciplinar descrita no Art. 18, III e Art. 26, V do
Decreto nº 40.013/2006, conforme consta dos autos do procedimento
de Sindicância Sumária nº SEI 210128/000047/2021.

Id: 2464494

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORREGEDORIA GERAL

DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL
DE 01.03.2023

PROCESSO Nº SEI-210006/001059/2021 - Considerando que todas
as formalidades inerentes à fase executória da reprimenda disciplinar
aplicada nos autos, bem como os demais ritos processuais foram de-
vidamente exauridos, DETERMINO o encerramento da presente Sin-
dicância.

Id: 2464492

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

Ata da 209ª Sessão Deliberativa do Conselho Penitenciário do Es-
tado do Rio de Janeiro, realizada no dia 10 de março de 2023,
através do site zoom.us/meeting, conforme autorizado pelo Decre-
to nº46.979/2020. Processo nº SEI-210004/000039/2023.

ATA 209/23. Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e
três, às dez horas e trinta minutos realizou-se a Sessão Deliberativa
do Conselho Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, através do
site zoom.us/meeting, conforme autorizado pelo Decreto
nº46.979/2020, sob a presidência do Doutor Bruno Silva Rodrigues e
secretariada pela Diretora de Secretaria Gessica Machado S. Mesqui-
ta. Item 1. Leitura da Ata 208ª. Foi realizada a leitura da Ata, sendo
aprovada pelos presentes, sem alterações. Verificada a existência de
quórum regimental, o presidente declarou aberta a sessão. Item 2:
Consignar as presenças. Reuniram-se os conselheiros: Bruno Silva
Rodrigues, Fernanda Prates Fraga, Rayssa Costa Vieira, Wagner de
Oliveira, Julio Cesar Lima dos Santos, Salvador Bemerguy, Daniella
D´Arco Garbossa, Felippe Oliveira Barcellos, Amanda Pereira de Ma-
galhães, Fábio de Almeida Cascardo, Eduardo Costa Linhares, Daniel
Diamantaras de Figueiredo, Isabel de Oliveira Schprejer, Roberto de
Assis Almeida Conceição, César Augusto Spezin Kuhner de Oliveira,
Elizabeth Rodrigues Félix, Eunice da Silva Cavalcante, Claudia Maria
Pires da Mota, Fátima Elisabeth de Souza Silva e Sônia Regina Soa-
res de Oliveira, conforme atesta a lista de presença subscrita em
apartado. O presidente Bruno Silva Rodrigues iniciou a sessão e em
seguida passou para o item 3. Posse da conselheira Rayssa Costa
Vieira - Jurista. O presidente empossou a conselheira e desejou-lhes
as boas-vindas, juntamente com os demais membros do Colegiado.
Item 4. OFÍCIO 5955221/2023 - DPU/SASP DPGU referente à denún-
cia em relação à alimentação no Complexo de Gericinó. O presidente
solicitou que o ofício mencionado seja anexado ao processo SEI exis-
tente que já trata do assunto e que seja dada ciência a Defensoria
Pública União das providências adotadas por este órgão. Item 5. Ofí-
cio GPGJ nº 160 - Referência: OF/CPERJ/SEAP Nº 003 (estado de
saúde físico e mental dos apenados custodiados no Bangu I). O pre-
sidente compartilhou o ofício aos demais membros do Colegiado e
acordaram, por unanimidade, por encaminhamento de ofício ao Pro-
motor de Justiça Titular Tiago Joffily da 2ª Promotoria de Justiça de
Tutela Coletiva da Saúde da Capital. Item 6. Resposta da Denúncia
através do Processo no SEI-210004/000006/2023 referente à implan-
tação do ALIPEN nas unidades prisionais. Acordaram, por unanimida-
de, por realização de visita à Unidade citada no processo SEI para
verificação do funcionamento do Sistema ALIPEN. Item 7. Resposta
Processo no SEI-210004/000011/2023 (Resolução SEAP N. 970, que
disciplina a entrada de alimentos, materiais, objetos e valores) - aqui-
sição de bebedouros nas unidades prisionais. Restou acordado, por
unanimidade, pelo encaminhamento de Comunicação Interna ao Chefe
de Gabinete da SEAP/RJ com maiores esclarecimentos do tema. A
redação será proposta pelo conselheiro Fábio Cascardo. Item 8. Pro-
posta de uma sessão presencial por mês (possibilidade de ser híbri-
da). Restou acordado, por unanimidade, uma sessão presencial por
mês de forma híbrida. A primeira acontecerá no dia 04.04.2023, con-
forme deliberado pelo Colegiado. Item 9. Assuntos ligados à Execu-
ção Penal. Não houve. Nada mais havendo tratar, a sessão foi en-
cerrada às doze horas, foi lavrada a presente ata pela Diretora de
Secretaria Gessica Machado S. Mesquita que a subscreve com o pre-
sidente Bruno Silva Rodrigues ficando consignado que os conselhei-
ros Mariáh Soares da Paixão, Sandra Maria Barros, Leonardo Rosa
Melo da Cunha e Paulo Horn não compareceram à sessão, justifica-
damente. Realizaram as Cerimônias de Livramento Condicional os
conselheiros nos dias: 06.03.2023 (Sônia Regina Soares de Oliveira);
07.03.2023 (Roberto de Assis Almeida Conceição); 08.03.2023 (Ro-
berto de Assis Almeida Conceição); 09.03.2023 (Claudia Maria Pires
da Mota); 10.03.2023 (Eduardo Costa Linhares).

Bruno Silva Rodrigues
PRESIDENTE DO CONSELHO PENITENCIÁRIO

Gessica Machado S. Mesquita
DIRETORA DE SECRETARIA

Id: 2464502

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 09-03-2023

PROCESSO Nº SEI E-21/054.031/2019-MARCELO ANDRADE TAVA-
RES ID 43210414. Período Base de 31/12/2017 a 05/01/2023.

PROCESSO Nº SEI E-21/020.156/2018- CRISTIANO GONCALVES ID
50099132. Período Base de 03/02/2018 a 02/02/2023.

PROCESSO Nº SEI E-21/951.017/03- JOÃO DERMEVAL PAZ SAN-
TOS ID 42697964. Período Base de 27/04/2017 a 26/04/2022.

PROCESSO Nº SEI E-21/933.119/06 - ANA PAULA SANTANA DO
NASCIMENTO ID 20363141. Período Base de 07/07/2016 a
06/07/2021.

PROCESSO Nº SEI E-21/987.051/2009- JESSE GONCALVES ALVES
ID 20012241. Período Base de 07/04/2017 a 16/06/2022.

PROCESSO Nº SEI E-21/054.174/2019- SUZANA MORENO DA SIL-
VA ID 43547192. Período Base de 06/11/2014 a 05/11/2019.

PROCESSO Nº SEI-210062/000034/2022 - ADRIANO GOMES FON-
SECA ID 42580560. Período Base de 12/01/2017 a 01/02/2022.

PROCESSO Nº SEI E-21/996.081/2010 - GUTEMBERGUE LUCIO DE
OLIVEIRA ID 19983042. Período Base de 02/09/2015 a 28/09/2020.

PROCESSO Nº SEI-210031/000204/2023- MAXIMILIANO DE OLIVEI-
RA LOPES DA SILVA ID 50105957. Período Base de 03/02/2018 a
02/02/2023.

PROCESSO Nº SEI-210091/000064/2023 - RAYALTON GOMES LAN-
DIM ID 5951496. Período Base de 03/02/2018 a 02/02/2023.

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio.

DE 10-03-2023

PROCESSO Nº SEI E-21/053/31/2018- DANIEL MONTEIRO DAMAS-
CENO ID 50099205. Período Base de 03/02/2018 a 16/02/2023.

PROCESSO Nº SEI-210058/000849/2021 - MARCIO DIAS DE ARRU-
DA ID 50008714. Período Base de 18/07/2016 a 31/07/2021.

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio.

DE 13-03-2023

PROCESSO Nº SEI-210006/000201/2023 - LUIZ CLAUDIO SILVA DE
CARVALHO ID 5708125. Período Base de 02/01/2018 a 01/01/2023.

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio.

DE 14-03-2023

PROCESSO Nº SEI-210070/000494/2023 - MARCOS ARRUDA POM-
PEU ID 50212370. Período Base de 24/02/2014 a 23/02/2019.

PROCESSO Nº SEI-210029/000004/2023 - FLAVIA DUARTE DE
SOUSA RIBEIRO ID 50096249. Período Base de 13/02/2018 a
12/02/2023.

PROCESSO Nº SEI-210063/000279/2023 - MICHEL MARCOS DE
OLIVEIRA ID 42509742. Período Base de 03/02/2018 a 02/02/2023.

PROCESSO Nº SEI-210008/000096/2023- EMERSON DOS SANTOS
LOPES ID 43710816. Período Base de 15/11/2014 a 14/11/2019.

PROCESSO Nº SEI E-21/096/10/2018 - JULIANA MARINS DE FREI-
TAS ID 50097954. Período Base de 03/02/2018 e 02/02/2023.

PROCESSO Nº SEI-210050/000082/2023 - PAULO DANTAS MEDEI-
ROS ID 5708257. Período Base de 21/01/2018 a 03/02/2023.

PROCESSO Nº SEI-210031/000176/2023 - SERGIO GUSTAVO FER-
NANDES DE SOUZA ID 50102753. Período Base de 03/02/2018 a
02/02/2023.

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio.

Id: 2464476

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 14/03/2023

PROCESSO Nº SEI-210070/000325/2023 - SILAS DA SILVA VIEIRA,
ID 42161894, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de ser-
viço prestado à SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, no período
de 13/07/05 a 29/11/07, no total de 870 dias de efetivo exercício, des-
considerando o período concomitante.

PROCESSO Nº SEI-210013/000139/2023 - BRUNO DE ANUNCIA-
ÇÃO SANTOS, ID 50179950, ANOTE-SE para fins de aposentadoria
o tempo de serviço prestado ao DEGASE/SEEDUC, no período de
10/10/13 a 16/12/21, no total de 2.900 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210014/000386/2023 - FABIO FERRAZ SODRÉ,
ID 43820565, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de ser-
viço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos
períodos de 02/04/01 a 24/11/06, 01/08/08 a 31/01/09 e de 01/03/09 a
31/10/09, no total de 2.483 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210068/000028/2023 - EDMILSON DE JESUS
TEIXEIRA, ID 50002988, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o
tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL, nos períodos de 01/08/92 a 15/10/92, 02/07/97 a 04/08/98,
03/12/01 a 29/05/02, 03/12/02 a 01/10/08, 02/10/08 a 31/01/11 e de
01/08/02 a 02/12/02, no total de 3.759 dias de efetivo exercício, des-
considerando os períodos concomitantes.

PROCESSO Nº SEI-210025/000595/2023 - MARCOS ALEXANDRE
MOREIRA DA SILVA, ID 50181904, ANOTE-SE para fins de aposen-
tadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 02/06/97 a 16/07/97, 02/05/11 a
29/02/20 e de 01/03/20 a 14/07/21, no total de 3.768 dias de efetivo
exercício.

PROCESSO Nº SEI-210010/000012/2023 - ALINE PAIXÃO LEMOS
FERNANDES, ID 19682050, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o
tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL, nos períodos de 20/03/95 a 16/05/95, 01/09/94 a 28/02/95,
01/03/96 a 31/07/96, 01/09/96 a 31/10/96, 01/12/96 a 31/12/96,
01/04/97 a 30/04/97, 01/07/97 a 31/08/97, 01/10/97 a 31/12/97,
01/03/98 a 31/03/98 e de 01/05/98 a 31/05/98, no total de 722 dias
de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210073/000156/2023 - CLAUDIA MEDEIROS
SOUZA, ID 43211380, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo
de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL,
nos períodos de 01/02/92 a 28/02/92, 03/08/92 a 31/08/92, 03/12/92 a
31/12/92, 01/07/96 a 31/01/98, 01/12/04 a 30/04/05, 01/07/05 a
31/03/06, 01/05/06 a 31/03/07 e de 01/06/07 a 30/01/08, no total de
1.664 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI E-06/959.009/2012 - RODRIGO DA SILVA GUI-
MARÃES, ID 43207910, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o
tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL, nos períodos de 17/03/04 a 31/07/04 e de 01/12/04 a
17/10/07, no total de 1.186 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210037/000063/2023 - ANA MARIA DA SILVA
MASULO, ID 42698243, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o
tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL, no período de 01/06/91 a 30/07/91, 01/11/89 a 31/10/90, no
total de 425 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210037/000053/2023 - JURACIARA MARIA GON-
ÇALVES DA SILVA, ID 20078145, ANOTE-SE para fins de aposen-
tadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 11/10/88 a 31/12/88, 12/09/89 a
11/10/89 e de 02/01/91 a 01/03/92, no total de 537 dias de efetivo
exercício.

Id: 2464500

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÂO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

RETIFICAÇÃO
D.O DE 13/03/2023

PÁGINA 11 - 3ª COLUNA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 06/03/2023

PROCESSO Nº SEI-21/032/003450/2019 - ARLINDO DE SOUZA
MARRÃO NETO. ID 20018681

Onde se lê: 28/10/2017 a 27/01/2023
Leia-se: 31/10/2017 a 09/01/2023.

Id: 2464505

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

ATO DO PRESIDENTE E DO REITOR

PORTARIA CONJUNTA Nº 001 FSC/UERJ
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA QUE MENCIO-
NA.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CABRINI - FSC E O REI-
TOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - UERJ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a
Lei Estadual nº 9.970 de 12 de janeiro de 2023, que estimou a re-
ceita e fixou a despesa do Estado do Rio de Janeiro para o exercício
financeiro de 2023, o Decreto nº 48.359 de 07 de fevereiro de 2023,
que estabelece normas complementares de programação e execução
orçamentária, financeira e contábil para o exercício de 2023 e dá ou-
tras providências, e o Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, que
dispõe sobre a descentralização da execução de créditos orçamentá-
rios e dá outras providências, e a Instrução Normativa AGE nº 24, de
09 de setembro de 2013, que estabelece normas para a prestação de
contas de descentralização,

R E S O LV E M:
Art. 1º - Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: O Programa Mudar de Vida - perspectivas além do ho-
rizonte - visa fortalecer institucionalmente a Fundação Santa Cabrini e
dar continuidade às ações propostas no ano de 2021, assim como
desenvolver novas ações essenciais na capacitação de homens e mu-
lheres para o mundo do trabalho, e a efetiva reinserção social dos
gerenciados, bem como os servidores da Fundação Santa Cabrini.
II - VIGÊNCIA: Início: 01/01/2023 - Término: 31/12/2023
III - DE/Concedente: 25410 - FUNDAÇÃO SANTA CABRINI - FSCA-
BRINI
UO: 25410 - Fundação Santa Cabrini - FSCABRI
UG: 254100 - Fundação Santa Cabrini - FSCABRI
IV - PARA/Executante: 4043 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO - UERJ
UO: 4043 - Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
UERJ
UG: 4043-00 - Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
UERJ
V - CRÉDITO: P.T.: 06.421.0477.8296 - Qualificação Profissional de
Apenados
Natureza da Despesa: 3390.00
Fonte de Recursos: 100
Valor: R$ 8.400,000,00 (oito milhões e quatrocentos mil reais).
Art. 2º - A liberação financeira desses recursos será realizada através
do SIAFE-RJ, conforme estabelecidos nos Decretos nº 47.891 de 23
de dezembro 2021, e nº 47.938, de 01 fevereiro de 2022.
Art. 3º - Os bens eventualmente adquiridos serão incorporados aos
Bens Patrimoniais do Instituto Multidisciplinar de Formação Humana
com Tecnologias da Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
IFHT/UERJ.
Art. 4º - Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos a contar de 01 de janeiro de 2023.

Rio de Janeiro, 28 de fevereiro de 2023

ALEX SANTOS DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Santa Cabrini

MARIO SERGIO ALVES CARNEIRO
Reitor - UERJ

Id: 2464498

Secretaria de Estado de Defesa Civil
S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE DEFESA CIVIL

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 15.03.2023

AGREGA ao respectivo Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que determina
o art. 75, c/c o inciso I e o § 1º do art. 76, da Lei nº 880, de 25 de
julho de 1985, por estarem exercendo função de natureza e/ou inte-
resse de Bombeiro Militar, os seguintes militares:

A contar de 12 de janeiro de 2023: (Processo nº SEI-
270136/000024/2023)

Cap BM QOS/Méd/02 AMANDA FERREIRA, RG 32.169, Id Funcional
615044-6.

A contar de 06 de março de 2023: (Processo nº SEI-
270136/000031/2023)

Ten-Cel BM QOC/01 WARD DE SOUZA GUSMAO JUNIOR, RG
14.256, Id Funcional 1012634-1;

Ten-Cel BM QOS/Dent/00 ANA GABRIELA REIS LOCKMANN, RG
28.399, Id Funcional 613928-0;

Ten-Cel BM QOC/02 ARIANE CRISTINA MAGALHÃES SILVA, RG
31.259, Id Funcional 614198-6;

Maj BM QOC/04 BRUNO FRANCA SILVA TULLER, RG 35.703, Id
Funcional 4189710-2; e

1º Ten BM QOC/15 DAVID DE ANDRADE MARINHO FILHO, RG
49.922, Id Funcional 5037358-7.

Id: 2464294

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 15.03.2023

REVERTE ao respectivo Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que determina
os artigos 81 e 82, da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, os se-
guintes militares:

A contar de 06 de março de 2023: Processo nº SEI-
270136/000030/2023.

Ten-Cel BM QOC/97 LUCIANO INACIO BARBOZA DE MELO, RG
19.820, Id Funcional 2682775-1; e

Cap BM QOS/Méd/08 CARLA SILVA GAMA, RG 44.495, Id Funcional
4346154-9.

Id: 2464295

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 15.03.2023

REFORMA, a contar de 18 de julho de 2022, a Major Bombeiro Mi-
litar QOS/Dent/02 LUCIANA SANTOS BARBOSA, RG 32.531 CB-
MERJ, Id Funcional 615338-0, CPF 041.976.967-60, nos termos dos
arts. 105, inciso II e 107, inciso IV, da Lei Estadual nº 880, de 25 de
julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o
que consta do Processo nº SEI-270140/000030/2022.

Id: 2464296


		2023-03-17T01:54:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




